【令和６年 第１3 回大山町教育委員会 議事録】

日時     ：令和６年１2 月２4 日（火）午前９時３０分～

場所     ：名和公民館 第１会議室

出席委員   ：門脇明子、向陽寛孝、山洋美、山本健一

欠席委員   ：なし

教育⾧    ：鷲見寛幸

その他の出席者：教育次⾧（赤路）、幼児・学校教育課⾧（井上）、社会教育課⾧（西尾）、

       ：学校教育担当者（中井）

参観人    ：１人

日   程

１．開会宣言

（教育⾧）

ただいまから第１3 回大山町教育委員会を開会します。日程については、配布資料のとおり

です。

２．議事日程

（教育⾧）

会議時間については、午前９時３０分から終了目標を午前１０時３０分とします。

日程第１ 会議時間の決定

自 午前９時３０分      至 午前１０時３０分

日程第２ 教育⾧報告並びに連絡事項

１1 月２９～１２月２４日までの報告事項、今後の予定について説明（下記は主な内容）

教育⾧

本日はお忙しい中、御出席ありがとうございます。学校のほうは今日が、小学校の 2 学期

の終業式、明日が中学校の終業式となっております。学校によっては、インフルが入ってき

ています。大山には、雪が降り先日の土曜日にはスキー場開きが行われ、いよいよスキーシ

ーズンが始まります。

11 月 29 日に、市町村教育委員会研修会が福岡であり山本委員さんと参加しました。私

は、いじめ不登校の部会と、部活動の地域移行の部会に参加しました。

12 月 1 日、職員採用試験がありました。

12 月 2 日、テメキュラ 30 周年訪問で９日までテメキュラ市に訪問しました。

12 月 7 日、名和さくらの丘保育園と大山保育園の発表会がありました。

12 月 19 日、20 日に一般質問があり、吉原議員さんから、食育を踏まえた保育園や学校

給食の現状について質問がありました。保育園、小学校中学校とも、地産地消の取組を実施

しているということをお話しし、食育については年間計画を策定して、楽しく食べる、マナ

ーを身につける、感謝の気持ちを持つ、食べ物と体の関係に興味を持つなどの目標を定めて

取組を行っておりますし、季節ごとの野菜を楽しむ取組も行っております。そして、食に関

する指導の全体計画を立てて、給食の時間だけではなくて、家庭科や、生活科、いろんな教

科でも食育に取り組んでおります。またＪＡとか地元農家にご協力をいただき、大山のめぐ

みに関する授業も行っています。地産地消の取組は、県内産の使用率が、大山町全体で 87％

です。これは県内の平均の 64％を上回っております。可能な限り、県内産を使用するよう

に心がけていますと答弁をしました。また、中学生の国際交流の在り方を問うということで、

現在のところ中学生の国際交流は、テメキュラ市、韓国の襄陽郡の交流を行っており、今年

度からは、交流も含めてですが英語教育の充実ということで英語習得を目的としたハワイ

の短期留学も行っています。参加者としては、テメキュラ市が 6 名、襄陽郡が 16 名、ハワ

イが 8 名ということで、合計 30 名が各地に行って文化体験を経験しています。帰国後は、

学校のリーダーとして活躍したり、英語の授業で積極的に取り組んだりと英語を学ぼうと

いう意欲が高まり報告会も行っています。国際的に活躍できる人材の育成、世界に羽ばたく

人材の育成ということで、継続して今後も国際交流を行う予定ですとお答えしました。豊議

員からは、大山町の文化財の利活用と、国家観教育ということで質問がありました。国家観

教育については、教育の責務としては、教育基本法にあるように、教育の目的として、教育

は人格の完成を目指し、平和で民主的な国家及び社会の形成者として、必要な資質を高め、

備えた心身ともに健康な国民の育成をするとあるように、我が国の伝統と文化を尊重する

ということと、育んできた我が国と郷土を愛する、平和で民主的な国家及び形成として、社

会の発展に努め未来を開く主体性のある国民の育成を行っていくことを目標としておりま

して、大山町のふるさと教育ということで、郷土愛を培って将来の大山を担い日本を背負っ

て貢献していく人材を育成するとお答えしました。

12 月 2２日の日曜日に、国際交流協会のクリスマス会があり、3 人の中学生が出席して訪

問の報告をしました。

今後の予定ですが、1 月 3 日には成人式があります。中学校の始業式が 1 月 7 日、小学校

の始業式が 1 月 9 日となっております。

日程第３

報告第１号 議会の議決を経るべき事件の議案について

（令和６年度大山町一般会計補正予算（第８号） 教育委員会所管の予算）

教育⾧

日程の第 3 報告第 1 号 議会の議決を経るべき事件の議案についてということで、令和

6 年度大山町一般会計補正予算第 8 号、教育委員会所管の予算ということで、事務局より説

明をお願いします。

幼児・学校教育課⾧

令和 6 年度大山町一般会計補正予算第 8 号ということで、これは 20 日の日に議決になっ

ております。この予算は、人事院勧告による人件費の補正ということで、主なものは説明欄

内訳に書いてあるとおりです。まず、初めに幼児･学校教育課分で歳入の予算はございませ

ん。歳出のほうが、児童福祉総務費 49 万 9000 円の増額。これは報酬が 27 万 1000 円、給

料が 14 万 8000 円、職員手当等が 4 万 8000 円。共済費が 3 万 2000 円の補正です。次が事

務局費、一般ということで 90 万 5000 円の補正です。給料が 54 万 1000 円、職員手当等が

29 万 6000 円、共済費が 6 万 8000 円です。次に、教育支援センター費一般ということで、

128 万 2000 円の増額です。これは報酬が 50 万 1000 円、給料が 30 万 7000 円、職員手当

等が 33 万 1000 円、共済費が 14 万 3000 円です。続きまして、学校管理費、小学校のほう

の管理費ですが 382 万 8000 円の増額です。報酬が 119 万 1000 円、給料が 121 万円、職員

手当等が 89 万 3000 円、共済費が 53 万 4000 円です。次が、学校管理費の中学校の部分が

729 万 3000 円の増額ということで、報酬が 89 万 5000 円、給料が 377 万 1000 円、職員手

当等が 155 万 4000 円、共済費が 107 万 3000 円です。続きまして、中山みどりの森保育園

の人件費の補正です。保育所管理事務ということで 112 万 4000 円の増額です。内訳として

は、給料が約 112 万 4000 円です。事業が、中山みどりの森保育園ということで 224 万 5000

円の増額です。報酬が 113 万 5000 円、給料が 102 万円、職員手当等が 9 万円です。続きま

して、名和さくらの丘保育園の保育所管理事務ということで 15 万円の増です。こちらは、

職員手当等が 15 万円です。名和さくらの丘保育園の事業が 480 万 6000 円の増額です。給

料が 446 万 7000 円、職員手当等が 33 万 9000 円です。大山地区の保育所ということで、

保育所管理事務 90 万円の増額です。給料が 55 万円、職員手当が 35 万円です。大山保育所

が 118 万 1000 円の増額です。報酬が 28 万 7000、給料が 86 万 4000 円、職員手当等が 3 万

円です。続きまして、大山きゃらぼく保育園、880 万 1000 円の増額です。報酬が 365 万

5000 円、給料が 407 万 2000 円、職員手当等が 107 万 4000 円です。次が、大山ひめぼたる

保育園で 259 万 3000 円の増額です。報酬が 17 万 8000 円、給料が 173 万 9000 円、職員手

当等が 67 万 6000 円です。最後は、学校給食センターで、学校給食センター大山が 3 万 6000

円の増額です。こちらは職員の給与 3 万 6000 円の増です。

社会教育課⾧

社会教育総務費につきましては合計で 204 万 6000 円、これにつきましては、社会教育課

に所属しております正職員と再任用職員の給与の人件費の補正です。給料 111 万 6000 円、

職員手当等が 93 万円です。続きまして、図書館費です。これは下の図書館と何が違うのか

ということになりますけども、図書館の名和分館と大山分館が、かつては公民館の事業とし

てついていたのが、公民館が、まちづくり課の所管に移った関係で、社会教育に所属がつい

ておりまして、図書館の名和分館大山分館だけこちらのほうに分けてあります。来年度は、

図書館も一緒になりますけども可動的なことということであります。図書館の分館と大山

分館の会計年度任用職員の報酬、給料等の増額になります。報酬が 47 万 2000 円、給料が

63 万 2000 円、職員手当等が 37 万 4000 円、共済費が 19 万 7000 円で、合計 167 万 5000

円の補正増です。続きまして、第 36 回全国健康福祉祭とっとり大会交流大会の分です。こ

れにつきましては、ねんりんピックで働いていただいております会計年度任用職員の人件

費の補正です。給料 30 万 7000 円、職員手当等 16 万 2000 円、共済費 4 万 7000 円、合計

51 万 6000 円の増額です。続きまして、図書館です。これにつきましては、図書館本館の職

員の人件費です。報酬が 24 万 8000 円、給料が 90 万 6000 円、職員手当等が 40 万円、共

済費 17 万円で、合計が 172 万 4000 円の増額です。

教育⾧

ただいま説明がありました補正予算についてまして、ご質問、ご意見がありましたらお願

いします。よろしいでしょうか。

全委員

了承

日程第４

議案第１号 議会の議決を経るべき事件の議案について

（令和６年度大山町一般会計補正予算（第９号） 教育委員会所管の予算）

教育⾧

日程第 4 議案第 1 号 議会の議決を経るべき事件の議案について、令和 6 年度大山町一

般会計補正予算第 9 号、教育委員会所管の予算ということで、事務局より説明をお願いし

ます。

幼児・学校教育課⾧

こちらの予算につきましては、明日の議会に提案する予算です。具体的には、照明のＬＥ

Ｄ化、トイレの洋式化工事を進めていくということで、補正９号では、名和小学校の照明の

ＬＥＤ化工事、中学校のトイレ洋式化では名和中学校と大山中学校のトイレの改修工事を

上げております。全体的に順次ＬＥＤ化にしても、トイレの洋式化にしても、令和 10 年頃

までに、順次それぞれ進めていこうと考えております。まず歳入のほうですが、国庫支出金

ということで 5799 万 2000 円計上しております。小学校のほうが 2333 万 3000 円、中学校

費が 3465 万 9000 円で事業費の 3 分の 1 補助ということで、国からお金がもらえるもので

ございます。その下が町債ということで、1 億 2880 万補正しております。これは名和小学

校の照明更新工事が 5950 万円、名和中学校のトイレ改修工事が 3490 万円、大山中学校の

トイレ改修工事が 3440 万円ということで予定をさせていただいております。歳出ですが、

小学校費で名和小学校のＬＥＤ化工事で 8289 万 6000 円予算計上しております。名和小学

校の照明が一番多くて、照明総数は約 850 個あります。他の小学校は照明が少ないですが、

名和小学校は平成 19 年建設されておりまして、比較的新しい建物でスポット照明等が多く、

照明の数が格段に多いです。続きまして中学校ですが、1 億 398 万円の補正ということで、

こちらは、名和中学校のトイレの改修と大山中学校のトイレの改修を予定しております。名

和中学校が、和式便器が 20 ヶ所あります。大山中学校のほうが 18 ヶ所あり、そちらを改

修する予算を計上しております。生徒にアンケート等をとったところ、22％ぐらいが和式を

残してほしいとありました。学校と協議しながら、1 ヶ所残すのか、2 ヶ所にするのか、精

査しながら進めていきたいと考えています。中学校のトイレ改修、小学校のトイレ改修は、

令和 10 年頃までに順次進めていきたいと考えております。次が、学校給食センター費とい

うことで、153 万 4000 円の増額しております。これは、中山小学校の給食室ということで、

検品室と下処理室、配膳室に家庭用エアコンを 1 台ずつ合計 3 台設置するものです。

教育⾧

ただいま説明のありました、一般会計補正予算についてですが、ご質問、ご意見等ありま

したらお願いします。

委員

次の議案と関係すると思いますが、工事の時期、完了の時期、特に教育関係では生徒への

影響が気になりますが、どんな予定でしょうか。

幼児・学校教育課⾧

工事の時期は、予算が通りましたら、繰越しをしまして、令和 8 年 3 月 31 日までが工事

の期限ということになります。主に夏休みを活用してやりたいと考えております。先ほど言

いました、ＬＥＤ化工事、トイレの洋式化は、全ての学校で一度に出来ないということで、

順次やっていきたい考えています。令和 7 年度は、名和小学校でＬＥＤ化、名和中学校と大

山中学校でトイレの様式化を持っていきたいと考えています。

委員

エアコンだけは、来年の夏に間に合うようにお願いします。

幼児・学校教育課⾧

はい。

教育⾧

その他、ありますでしょうか。よろしいでしょうか。

全委員

 了承

日程第５

議案第２号 令和６年度教育施設等工事計画の策定について

教育⾧

日程の第 5 議案第 2 号 令和 6 年度教育施設等工事計画の策定について事務局より説

明をお願いします。

幼児・学校教育課⾧

先ほどご説明しました、工事の 100 万以上の工事計画ということでございます。事業名

が名和小学校の照明設備更新工事ということで、令和 6 年度の事業予算額は 8289 万 6000

円、うち 100 万以上の工事請負費の部分が 7898 万円でございます。次が、名和中学校のト

イレ改修工事ということで、令和 6 年度の事業予算額が 5230 万 7000 円、うち、100 万以

上の工事請負費が 4861 万 1000 円でございます。次が、大山中学校のトイレ改修工事、こ

ちらが令和 6 年度の事業予算額が 5167 万 3000 円、うち 100 万円以上の工事請負費が 4825

万 2000 円でございます。中山小学校の給食室の空調設置工事ということで、令和 6 年度の

事業予算額は 153 万 4000 円、うち 100 万以上の工事請負額が 53 万 6000 円でございます。

教育⾧

ただいま説明がありました工事計画につきまして、ご質問、ご意見がありましたらお願い

します。よろしいでしょうか。

全委員

了承

教育⾧

 では、このように工事を進めさせていただきます。

：：：：：：：：：：：：：：：：ここから非公開：：：：：：：：：：：：：：：：：：：

日程第６

議案第３号 指定学校の変更について

日程第７

議案第４号 区域外就学について

３．その他

・令和 6 年度計画訪問について

・成人式について

・ハワイ語学留学について

４．次回の開催日程

令和 1 月 27 日 午前 9 時 30 分～

５．閉会宣言（午前１１時７分）

午前 11 時 7 分